

股票简称：湖北宜化
债券简称：09 宜化债

股票代码：000422
债券代码：112019



湖北宜化化工股份有限公司

Hubei Yihua Chemical Industry Co.,LTD
(北京市丰台区南四环西路 188 号总部基地 15 区 3 号楼)

湖北宜化化工股份有限公司 2009 年公司债券 受托管理事务报告 (2015 年度)

债券受托管理人



(广东省深圳市福田区中心广场香港中旅大厦第五层
(01A、02、03、04)、17A、18A)

二零一六年六月

重要声明

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”）编制本报告的内容及信息均来源于湖北宜化化工股份有限公司（以下简称“发行人”、“公司”或“湖北宜化”）对外公布的《湖北宜化化工股份有限公司 2015 年年度报告》等相关公开信息披露文件、发行人提供的证明文件以及第三方中介机构出具的专业意见。华泰联合证券对报告中所包含的相关引述内容和信息未作独立验证，也不就该等引述内容和信息的真实性、准确性和完整性作出任何保证或承担任何责任。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为华泰联合证券所作的承诺或声明。在任何情况下，投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为，华泰联合证券不承担任何责任。

华泰联合证券与本期债券发行人及其他中介机构及其负责人、高级管理人员及经办人之间不存在直接的或间接的股权关系或其他重大利害关系。华泰联合证券作为本期债券受托管理人，与发行人之间发生的任何交易或者对发行人采取的任何行为均不会损害债券持有人的权益。

目录

第一章 受托管理人履职情况说明.....	1
第二章 本期债券概况.....	3
一、核准文件和核准规模.....	3
二、发行主体名称.....	3
三、本期债券的主要条款.....	3
第三章 发行人 2015 年度经营和财务状况.....	5
一、发行人基本情况.....	5
二、发行人 2015 年度经营情况.....	6
三、发行人 2015 年度财务状况.....	7
第四章 发行人募集资金使用情况.....	10
一、本期债券募集资金情况.....	10
二、本期债券募集资金实际使用情况.....	10
第五章 债券持有人会议召开情况.....	11
第六章 本期债券利息的偿付情况.....	12
第七章 公司债券增信实施情况.....	13
第八章 本期债券跟踪评级情况.....	15
第九章 负责处理与本期债券相关事务专人的变动情况.....	16
第十章 其他重要事项.....	17

第一章 受托管理人履职情况说明

华泰联合证券有限责任公司作为本期债券的受托管理人按照受托根据《债券受托管理协议》以及《债券持有人会议规则》的有关约定履行自身职责，依照《公司债券受托管理人执业行为准则》的规定和受托协议的约定维护债券持有人的利益。受托管理人履行职责具体工作内容包括：

1、受托管理人依照《公司债券受托管理人执业行为准则》制定受托管理业务内部操作规则，明确履行受托管理职责的方式和程序。

2、受托管理人持续关注发行人的资信状况，建立对发行人的定期跟踪机制，监督发行人对公司债券募集说明书所约定义务的执行情况，并在每年六月三十日前向市场公告上一年度的受托管理事务报告。

3、债券受托管理人持续关注债券担保人的资信状况，在每个会计年度结束之日后的六个月内，债券受托管理人向债券持有人出具并提供债券受托管理人报告。

受托管理人对发行人指定专项账户用于公司债券募集资金的接收、存储、划转与本息偿付情况进行监督。受托管理人在募集资金到位后一个月内与发行人以及存放募集资金的银行订立监管协议。

在公司债券存续期内，受托管理人持续监督并定期检查发行人募集资金的使用情况是否与公司债券募集说明书约定一致。

4、受托管理人持续关注公司债券增信机构的资信状况、担保物价值和权属情况以及内外部增信机制、偿债保障措施的实施情况，并按照受托协议的约定对上述情况进行核查。

5、受托管理人真实、准确、完整、及时、公平地披露信息，未有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

受托管理人将披露的信息刊登在本期债券交易场所的互联网网站，同时将披露的信息或信息摘要刊登在至少一种中国证监会指定的报刊，供公众查阅。

6、其他履行受托管理人职责的行为。

受托管理人勤勉尽责，公正履行受托管理职责，未有损害债券持有人利益的行为。

第二章 本期债券概况

一、核准文件和核准规模

2009年12月22日，经中国证券监督管理委员会证监许可[2009]782号文核准，湖北宜化化工股份有限公司获准发行不超过人民币7亿元公司债券。

二、发行主体名称

中文名称：湖北宜化化工股份有限公司

英文名称：Hubei Yihua Chemical Industry Co.,LTD

三、本期债券的主要条款

1、债券名称：湖北宜化化工股份有限公司2009年公司债券（以下简称“本期债券”）。

2、债券简称及代码：本期债券简称为“09宜化债”，债券代码为“112019”。

3、发行规模：本期公司债券的发行规模为人民币7亿元。

4、票面金额及发行价格：本期债券票面金额为人民币100元。本期公司债券按票面金额发行。

5、债券品种的期限及规模：本期公司债券的期限为10年（第3年和第6年附设发行人上调票面利率选择权和投资者回售选择权）。

6、票面利率：本期公司债券票面利率为5.75%。

7、还本付息方式：在本期债券存续期的第3个计息年度（2012年）末，发行人选择不上调票面利率。在本期债券的第6个计息年度（2015年）末，发行人选择不上调票面利率。本期债券采用单利按年计息，不计复利，逾期不另计利息。

本期公司债券的起息日为2009年12月17日，付息日为2010年至2019年间每年的12月17日（遇节假日顺延，下同），到期日为2019年12月17日。本期公司债券按年支付利息、到期一次还本，利息每年支付一次，最后一期利息随

本金一起支付。本期公司债券的付息和本金兑付工作按照登记机构相关业务规则办理。

8、付息日：本期债券的付息日为 2010 年至 2019 年每年的 12 月 17 日，如遇法定节假日或休息日，则兑付顺延至下一个工作日，顺延期间不另计息。

9、兑付日：本期债券的兑付日为 2019 年 12 月 17 日，如遇法定节假日或休息日，则兑付顺延至下一个工作日，顺延期间不另计息。

10、担保方式：本期债券由湖北三环科技股份有限公司提供全额无条件不可撤销的连带责任保证担保。

11、发行时信用级别：经中诚信证券评估有限公司综合评定，发行人的长期主体信用等级为 AA+，本期债券的信用等级为 AA+。

12、最新跟踪信用级别及评级机构：在本期债券的存续期内，中诚信证券评估有限公司每年至少出具一次正式的跟踪评级报告。中诚信证券评估有限公司于 2016 年 5 月 25 日出具了 2015 年度跟踪评级报告，维持本期债券信用级别 AA+，维持公司长期主体信用级别 AA+，评级展望为稳定。

13、债券受托管理人：华泰联合证券有限责任公司。

14、登记机构：深圳证券交易所。

第三章 发行人 2015 年度经营和财务状况

一、发行人基本情况

发行人名称：湖北宜化化工股份有限公司

英文名称：Hubei Yihua Chemical Industry Co.,LTD

注册资本：人民币 897,866,712.00 元

注册地址：湖北省宜昌市猇亭大道 399 号

法定代表人：虞云峰

成立日期：1993 年 6 月 6 日

上市日期：1996 年 8 月 15 日

股票简称：湖北宜化

股票代码：000422

联系人：强 炜

联系电话：010-63704082

传真：010-63704177

互联网址：<http://www.hbyh.cn/>

邮政编码：100070

电子邮箱：qw5649@vip.sina.com

经营范围：化肥生产销售；氨（液氨）、甲醇、甲醛、氢氧化钠、氢、硫磺、一氧化碳与氢气混合物、甲酸、乙醛、盐酸、氯（液氯）、保险粉生产（有效期至 2017 年 9 月 4 日）；其他化工产品（不含化学危险品及国家限制的化学品）生产销售；化工技术咨询；设备制造与安装粉煤调剂串换；日用百货建筑材料销售；经营本企业自产产品的出口业务和本企业所需的机械制造、零配件、原辅材料的进口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外；港口经营（在

港区内从事货物装卸。驳运、仓储经营)

公司是亚洲最大的季戊四醇生产经营企业和全国最大的尿素生产企业之一，是宜昌市发展现代化工业的重要基地。主要经营化肥、化工产品的生产与销售，公司产品涵盖化肥、化工、热电 3 大领域 10 余个品种，具备年产 40 万吨合成氨、60 万吨尿素(其中大颗粒尿素 25 万吨)、3 亿度电、3 万吨季戊四醇的主导产品生产能力，尿素产能居全国氮肥行业前列。公司生产的“宜化”牌尿素被评为为国家免检产品，多次出口到美国、新加坡等国；季戊四醇在全国市场占有率为 33%，多次出口到韩、日等国。

公司前身湖北宜昌化工厂始建于 1977 年，原名宜昌地区化工厂，1992 年更名为湖北宜昌化工厂，隶属于宜昌市化工局。1992 年，原宜昌化工厂经股份制改造，以定向募集方式设立了湖北宜化（集团）股份有限公司。1995 年 5 月，湖北宜化（集团）股份有限公司更名为湖北宜化化工股份有限公司。

经中国证券监督管理委员会证监发字[1996]118 号文和证监发字[1996]119 号文批准，公司于 1996 年 7 月 25 日首次公开发行 1635 万股社会流通股。1996 年 8 月 15 日，公司首次公开发行的 1,635 万股人民币普通股在深交所挂牌交易。

二、发行人 2015 年度经营情况

2015 年，国际经济形势错综复杂，国内经济增速放缓，传统制造业面临产能过剩、竞争加剧的局面。2015 年，公司主营产品聚氯乙烯价格下降，尿素维持稳定、磷酸二铵价格小幅上涨。

面对严峻的经济形势，公司在生产方面抓精细化管理、挖掘潜力降消耗，谋划化肥产业升级、调研开发新产品，在管理方面严格控制各种费用支出，发行了附特殊条款的中期票据。2015 年，公司实现营业收入 183.37 亿元，同比增长 0.85%，营业利润 0.03 亿元，同比下降 85.60%，归属于母公司股东的净利润 0.35 亿元，同比增长 14.08%。全年实现化肥生产 456.83 万吨，完成年度计划的 99.31%，化工产品生产 118.59 万吨，完成年度计划的 109.30%。

1、营业收入与营业成本分行业情况

单位：元

分行业	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比	营业成本比	毛利率比
-----	------	------	-----	-------	-------	------

				上年增减	上年增减	上年增减
化肥	9,273,668,785.29	7,794,723,499.19	15.95%	5.97%	12.47%	-4.86%
化工产品	6,775,917,308.14	5,765,204,939.66	14.92%	-14.39%	-17.22%	2.91%
贸易业务	1,332,782,717.93	1,272,543,941.74	4.52%	138.10%	143.65%	-2.18%
其他	954,991,449.86	691,916,955.96	27.55%	-0.10%	24.41%	-14.27%

2、营业收入与营业成本分产品情况

单位：元

分产品	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年增减	营业成本比上年增减	毛利率比上年增减
尿素	5,006,286,475.93	4,134,624,097.80	17.41%	-7.91%	-20.53%	-5.75%
化工产品	818,817,162.37	640,959,760.37	21.72%	-22.55%	-9.54%	-4.16%
电力产品	8,774,456.70	5,997,992.78	31.64%	-80.11%	-19.89%	3.28%
氯碱产品	1,218,143,205.56	796,543,977.54	34.61%	5.87%	1.60%	3.98%
聚氯乙烯	4,738,956,940.21	4,327,701,201.74	8.68%	-16.97%	15.89%	3.00%
磷酸二铵	4,267,382,309.36	3,660,099,401.39	14.23%	28.73%	-10.23%	-2.73%
贸易业务	1,332,782,717.93	1,272,543,941.74	4.52%	138.10%	143.65%	-2.18%
其他	946,216,993.16	685,918,963.18	27.51%	3.77%	30.76%	-14.96%

3、营业收入与营业成本分地区情况

单位：元

分地区	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年增减	营业成本比上年增减	毛利率比上年增减
国内	15,134,492,480.53	12,495,383,549.18	17.44%	-5.12%	-3.12%	-1.73%
国外	3,202,867,780.69	3,029,005,787.36	5.43%	43.59%	45.17%	-1.03%

4、前5名客户销售情况

单位：元

客户	营业收入	占公司全部营业收入比重
客户1	452,307,789.91	2.47%
客户2	339,906,569.79	1.85%
客户3	318,022,017.33	1.73%
客户4	286,502,813.82	1.56%
客户5	253,425,245.94	1.38%

三、发行人2015年度财务状况

根据发行人2015年度经审计的财务报告，截至2015年12月31日，发行人总资产为399.79亿元，比上年同期增长6.97%；所有者权益合计为80.68亿元，

比上年同期增长 7.32%。2015 年度，发行人实现营业收入 183.37 亿元，比上年同期增长 0.85%；实现净利润 0.54 亿元，其中，归属于母公司股东的净利润 0.35 亿元，比上年同期增长 14.08%。

发行人 2015 年按照中国企业会计准则编制的财务报告已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，主要财务数据如下：

（一）发行人盈利能力

单位：元

项目	2015年度	2014年度	增减率
营业收入	18,337,360,261.22	18,181,913,089.43	0.85%
营业利润	3,429,344.95	23,808,949.58	-85.60%
利润总额	93,077,270.73	108,057,380.05	-13.86%
净利润	54,308,267.43	78,996,015.99	-31.25%
归属于母公司所有者的净利润	35,395,961.39	31,026,267.35	14.08%
其他综合收益	0.00	0.00	0.00

（二）发行人资产负债情况

单位：元

项目	2015.12.31	2014.12.31	增减率
资产合计	39,979,314,528.57	37,374,618,259.20	6.97%
负债合计	31,910,942,957.00	29,856,353,045.34	6.88%
归属于母公司所有者权益合计	6,704,659,695.48	6,126,691,253.53	9.43%
少数股东权益	1,363,711,876.09	1,391,573,960.33	-2.00%
所有者权益合计	8,068,371,571.57	7,518,265,213.86	7.32%

（三）发行人现金流量状况

单位：元

项目	2015年度	2014年度	增减率
经营活动产生的现金流量净额	4,836,730,788.57	3,657,926,602.25	32.23%
投资活动产生的现金流量净额	-1,771,865,484.19	-2,451,398,398.50	-27.72%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,716,081,836.06	-985,387,558.65	175.64%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-39,589,871.22	-8,652,512.39	357.55%
现金及现金等价物净增加额	309,193,597.10	212,488,132.71	45.51%

(四) 发行人偿债能力变动情况分析

项目	2015年度	2014年度	变动
流动比率	0.59	0.64	-0.05
速动比率	0.41	0.41	-0.00
资产负债率	79.82	79.88	-0.06
EBITDA利息保障倍数	2.06	2.04	0.02
EBIT利息保障倍数	1.09	1.07	0.01

第四章 发行人募集资金使用情况

一、本期债券募集资金情况

发行人经中国证监会“证监许可[2009]782号文”批准，于2009年12月17日至2019年12月17日公开发行7亿元公司债券。本期债券募集资金募集总额扣除承销费用后的募集资金净额已按约定汇入发行人指定的银行账户。大信会计师事务所有限公司已于2009年12月24日对本期债券募集资金到位情况进行了审验，并出具大信验字[2009]第2-0043号验资报告。

发行人2009年12月14日公告的《湖北宜化化工股份有限公司公开发行公司债券募集说明书》相关内容约定，本期债券募集资金扣除发行各项费用后将全部用于偿还公司所借短期借款。

二、本期债券募集资金实际使用情况

根据发行人2009年12月14日公告的《湖北宜化化工股份有限公司公开发行公司债券募集说明书》的相关内容，本期债券募集资金扣除发行各项费用后将全部用于偿还公司所借短期借款。发行人按照《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《深圳证券交易所上市公司募集资金管理办法》等法规及公司制定的《湖北宜化化工股份有限公司募集资金管理制度》开设了专门的银行专户对募集资金专户存储，对募集资金的使用实施严格审批，以保证专款专用。

截至2015年12月31日止，公司本次发行公司债募集资金累计偿还公司短期借款687,000,000.00元，支付银行手续费1,421.00元，募集资金已按计划全部投入使用。公司本次募集资金实际用途与发行公司债时承诺的募集资金用途一致。

第五章 债券持有人会议召开情况

2015 年度，发行人未召开债券持有人会议。

第六章 本期债券利息的偿付情况

本期债券的付息日为2010年至2019年每年的12月17日，如遇法定节假日或休息日，则兑付顺延至下一个工作日，顺延期间不另计息。根据2015年12月9日公告的《湖北宜化化工股份有限公司2009年公司债券2015年付息公告》，发行人已于2015年12月17日支付了本期债券自2014年12月17日至2015年12月16日期间的利息。

截至本报告出具之日，本期债券未出现延迟支付到期利息的情况。

第七章 公司债券增信实施情况

本期债券由湖北双环科技股份有限公司（以下简称“双环科技”）提供全额无条件不可撤销的连带责任保证担保。

双环科技主要生产销售纯碱、氯化铵及盐化工系列产品、氯甲烷系列产品、氯化聚乙烯系列产品；承担与盐化工行业相关的科研、设计及新产品开发、设备制造项目；从事软件开发及医疗设备、光电子设备微电机的生产与销售及房地产开发。公司是采用联碱法生产纯碱和氯化铵的化工企业，具有年产纯碱和氯化铵各 180 万吨的生产能力，是我国最大的纯碱生产企业之一，也是世界上最大的联碱生产企业。

2015 年，国内宏观经济增长放缓的局面没有根本的改变，纯碱行业竞争尤为激烈，报告期公司所处行业经营形势仍然严峻。主要表现在行业产能过剩的情况依然没有改变，公司下游行业依然低迷，尤其是国家对环保的要求越来越严。纯碱企业作为基础性的化工企业，受国家宏观环境的影响尤为明显。2015 年，在国家经济下行的趋势没有改变的情况下，公司通过增收节支、节能降耗，减少费用等方法降低成本，通过不断开辟新的利润增长点，利用自身优势开发产品盐和精细化工等新产品等措施，使公司在严峻市场环境下，保持了较强的市场竞争力。虽然纯碱行业目前还存在较大困难，但是已经度过了最艰难的阶段，整个行业的市场已经开始复苏。随着国家宏观调控政策的逐步落实，纯碱行业也将迎来发展的机遇。

2015 年，双环科技实现营业总收入 38.83 亿元，同比下降 2.95%；营业成本为 324,135.31 万元，同比下降 3.33%；实现利润总额、归属于母公司所有者的净利润分别为 966.84 万元、1,181.84 万元，同比分别下降 34.64%、上涨 53.78%。

双环科技主营业务主要包括化工、房地产、建材及贸易四大业务板块，2015 年四大板块分别实现主营业务收入 297,923.76 万元、55,326.53 万元、8,374.36 万元和 14,778.58 万元。四大业务板块收入占营业总收入比例分别为 79.79%、14.25%、2.16%和 3.81%，其中建材和贸易板块收入出现大幅下滑，从而导致营业总收入同比小幅下滑 2.95%。

截至 2015 年末，双环科技总资产 110.83 亿元，同比增长 10.32%，所有者权益合计 14.86 亿元，总负债 95.96 亿元，同比增长 11.97%，其中短期债务 44.79 亿元，长期债务 17.35 亿元，资产负债率为 86.59%。

从偿债能力来看，2015 年双环科技 EBITDA 为 5.91 亿元，较 2014 年增加 0.25 亿元；总债务/EBITDA 为 10.51，较 2014 年增加 0.79；EBITDA 利息保障倍数为 1.87 倍，较 2014 年减少 0.02。EBITDA 对债务本息偿还的保障程度欠佳。

截至 2015 年末，双环科技未清担保余额 14.33 亿元，较 14 年末减少 8 亿元，担保对象包括湖北宜化（7 亿元）、内蒙古宜化（5.60 亿元）和山西兰花沁裕煤矿有限公司（1.73 亿元），担保规模较大，面临一定的或有负债风险。

第八章 本期债券跟踪评级情况

“09 宣化债”的信用评级机构为中诚信证券评估有限公司。中诚信证券评估有限公司于 2009 年完成了对本期债券的评级。根据《湖北宣化化工股份有限公司 2009 年公司债券信用评级报告》，经中诚信证券评估有限公司综合评定，发行人的长期主体信用等级为 AA-，本期债券的信用等级为 AA。

根据中国证监会相关规定、评级行业惯例以及中诚信证券评估有限公司评级制度相关规定，自首次评级报告出具之日（以评级报告上注明日期为准）起，中诚信证券评估有限公司将在本期债券信用级别有效期内或者本期债券存续期内，持续关注本期债券发行人外部经营环境变化、经营或财务状况变化以及本期债券偿债保障情况等因素，对本期债券的信用风险进行持续跟踪。跟踪评级包括定期和不定期跟踪评级。

在跟踪评级期限内，中诚信证券评估有限公司将于发行主体年度报告公布后两个月内完成该年度的定期跟踪评级，并发布定期跟踪评级结果及报告；在此期限内，如发行主体发生可能影响本期债券信用级别的重大事件，应及时通知中诚信证券评估有限公司，并提供相关资料，中诚信证券评估有限公司将就该项进行调研、分析并发布不定期跟踪评级结果。

中诚信证券评估有限公司于 2016 年 5 月 25 日公布了《湖北宣化化工股份有限公司 2009 年公司债券跟踪评级报告（2015）》，维持本期债券信用级别 AA+，维持公司长期主体信用级别 AA+，评级展望为稳定。

第九章 负责处理与本期债券相关事务专人的变动情况

报告期内，发行人负责处理与本期债券相关事务的专人未发生变动。

第十章 其他重要事项

一、对外担保情况

公司及其子公司对外担保（不包括对子公司的担保）金额为 56,010 万元，2015 年新增对外担保（不包括对子公司的担保）0 元。

二、涉及的未决诉讼或仲裁事项

报告期内，公司无重大诉讼、仲裁事项。

三、相关当事人

报告期内，本期债券会计师事务所、债券受托管理人、资信评级机构等中介机构未发生变更。

（本页无正文，为《湖北宜化化工股份有限公司 2009 年公司债券受托管理事务报告（2015 年度）》之盖章页）

债券受托管理人：华泰联合证券有限责任公司



2016年6月27日